În privința noilor achiziții pentru colecțiile bibliotecii, citim în revista „Familia”, pe lângă raportul comisiei permanente despre noul local, spațios și încăpător, de prea mult timp așteptat de mulți nerăbdători să poată consulta prețioasele colecții, și despre primirea manuscriselor lui Vasile Alecsandri, „gloria literaturii nemului românesc și al

⁷ „Gazeta Transilvaniei”, Brașov, Anul LIV, Nr. 73, 31 martie / 12 aprilie 1891, p. 1.

⁸ „Transilvania”, Brașov, Anul XXII, Nr. 11/12, 1/15 iunie 1889, p. 86.

⁹ „Familia”, Oradea, Anul XXV, Nr. 13, 26 martie / 7 aprilie 1889, p. 154.

¹⁰ Idem, Anul XXVII, Nr. 12, 24 martie / 4 aprilie 1891, p. 136.

¹¹ „Gazeta Transilvaniei”, Brașov, Anul LIV, Nr. 71, 29 martie / 10 aprilie 1891, p. 2-3.

Academiei noastre. El a murit la Mircești în 22 august 1890, lăsând Academiei toate manuscrisele sale, cărora familia a mai adăugat și alte manuscrise de interes literar și istoric¹².

Pe la acea vreme, în preajma Sibiului, apare, pentru un scurt timp, de doar un an, „Foaia ilustrată: pentru petrecere și pentru popularizarea de cunoștințe literare și științifice din Sibiu”, care reproduce raportul citit de Dimitrie Sturdza în ședința pentru „Jubileul de 25 ani al Academiei române”. Se rezumă astfel ceea ce „Familia” va prezenta pe larg în următoarele sale numere: „Biblioteca Academiei numără aproape 41 000 volume, apoi o colecțiune de aproape 1 000 manuscripte, preste 20 000 documente încă nepublicate, o însemnată colecțiune de charte, stampe și portrete vechi, în fine o colecțiune de preste 3 000 monede: românesci, rusești, polone etc”¹³.

În ședința din 30 martie / 11 aprilie 1891, conform textului distribuit de „Familia” către opinia publică transilvăneană, se menționează că publicistul și omul politic Theodor Rosetti, ca mulțumire pentru alegerea cu doar câteva zile mai înainte ca membru de onoare al Academiei, oferă un dar prețios: „liturghia tipărită în limba slavonă la Târgoviște în anul 1507¹⁴(...)

mai mare însemnătate pentru studiile istoriei naționale”¹⁹, alcătuint colecțiile sale de cărți, manuscrise, documente, hărți, stampe, portrete și monede vechi românești, dovedind astfel importanța pe care comunitatea românească o acorda instituțiilor sale naționale:

¹⁷Idem, Anul XXVII, Nr. 19, 12/24 mai 1891, p. 225.

¹⁸Idem, Anul XXVII, Nr. 18, 5/17 mai 1891, p. 212-213.

¹⁹Idem, Anul XXVII, Nr. 28, 14/26 iulie 1891, p. 333.

„Însăși natura lucrărilor printre cari s'a înființat Academia Română cerea ca îndată, dela începutul activității sale, să-și formeze o bibliotecă pentru a înlesni atât activitatea propriilor sei membri cât și altor persoane studioase.

Pe final de an 1891, revista „Transilvania”, reproduce o „disertațiune” cu titlul „Academia Română”, citită de Zacharia Boiu în adunarea generală a Asociațiunei transilvane, de la Hațeg, din 4/16 august 1891, incluzând și un sugestiv rezumat privind Biblioteca Academiei: „Biblioteca ei numeră aprópe 41 000 volume, preste $\frac{3}{4}$ dăruite, $\frac{1}{4}$ procurate cu bani. În biblioteca Academiei vedemú contopite întregi biblioteci private de mií de volume, precum d.e. și bibliotecile compatrioților nostri A. Papiú Ilarianú și Nifonú Bălășescu”²².

Creșterea colecțiilor și diversificarea activităților de bibliotecă

²⁰*Ibidem*, p. 332.

²¹Idem, Anul XXVII, Nr. 29, 21 iulie / 2 august 1891, p. 345.

²²„Transilvania”, Brașov, Anul XXIV, Nr. 11, 15 noiembrie 1891, p. 333.

Colecțiile Bibliotecii Academiei au continuat să crească într-un ritm impresionant, în ultimul deceniu al secolului la XIX-lea, pe lângă inițierea sau intensificarea unor importante activități de bibliotecă –

Pe final de an, și revista „Transilvania” menționează donații către Academia Română, din partea lui Ion Ghica, testamentul original al lui Nicolae Bălcescu, semnat la 1852, iar din partea regelui Carol I, un portret al lui Vasile Alecsandri²⁶.

²³ „Familia”, Oradea, Anul XXVIII, Nr. 10, 8/20 martie 1892, p. 117.

²⁴ Idem, Anul XXVIII, Nr. 11, 15/27 martie 1892, p. 128.

²⁵ *Ibidem*, p. 129.

²⁶ „Transilvania”, Brașov, Anul XXV, Nr. 12, 15 decembrie 1892, p. 404.

În anul 1893, aflăm mai întâi că, proaspăt numit membru titular al Academiei, arheologul Grigore Tocilescu, răspunde²⁷ raportului comisiei făcut de Nicolae Quintescu, punând în evidență o

Despre evoluția Academiei și a colecțiilor – adică a bibliotecii – în anul 1894, se citeau informații de interes în revistele „Transilvania” și „Familia”.

²⁷ „Familia”, Oradea, Anul XXIX, Nr. 11, 14/26 martie 1893, p. 130.

²⁸ Idem, Anul XXIX, Nr. 12, 21 martie / 2 aprilie 1893, p. 141-142.

²⁹ Idem, Anul XXIX, Nr. 19, 9/21 mai 1893, p. 226.

³⁰ Idem, Anul XXIX, Nr. 13, 28 martie / 9 aprilie 1893, p. 153.

³¹ „Transilvania”, Brașov, Anul XXVII, Nr. 12, 15 decembrie 1894, p. 380.

³² *Ibidem*, p. 153.

Sunt amintite și lucrările făcute pentru organizarea și buna lor întrebuințare și conservare, iar în raportul rostit și semnat de Dimitrie Sturdza, sunt detaliate donațiile făcute către Academie – multe din partea membrilor săi –, așa încât să urmeze concluzia unei necesare măririi a localului Academiei:

Aceste servicii ar fi încă mai însemnate, dacă nu am fi fost siliți, din cauza acestei strâmtoări, a scóte din serviciu și a închide în lădi, aședate în magazine, părți întregi din biblioteca regulată și catalogată, pre cum și multe din publicațiunile noue. Lucrul este foarte întristător, dar nu a stat în puterea delegațiunei dvóstre, nici

³⁹ „Familia”, Oradea, Anul XXX, Nr. 14, 3/15 aprilie 1894, p. 165.

⁴⁰ Idem, Anul XXX, Nr. 15, 10/22 aprilie 1894, p. 179.

⁴¹ *Ibidem*.

⁴² Idem, Anul XXX, Nr. 14, 3/15 aprilie 1894, p. 166; Nr. 15, 10/22 aprilie 1894, p. 179; Nr. 16, 17/29 aprilie 1894, p. 189; Nr. 47, 20 noiembrie / 2 decembrie 1894, p. 562; Nr. 48, 27 noiembrie / 9 decembrie 1894, p. 575; Nr. 50, 11/23 decembrie 1894, p. 599.

chiar în puterea Academiei, de a-l îndrepta. Precum ve este cunoscut, delegațiunea a adresat dlui ministru al cultelor și al instrucțiunii publice o cerere la 11 martie 1894. Acastă cerere a ramas până acum fără răspuns.

Anul 1896 începe, pentru Biblioteca Academiei Române, cu optimismul unei speranțe împlinite, raportată de Dimitrie Sturdza încă din prima ședință a sesiunii generale a Academiei, când, la secțiunea „Biblioteca”, anunță că va fi înlăturată în curând strâmtorarea localului, pentru timp mai îndelungat:

⁴³Idem, Anul XXXI, Nr. 10, 5/17 martie 1895, p. 118.

⁴⁴ Idem, Anul XXXI, Nr. 11, 12/24 martie 1895, p. 130.

⁴⁵ Idem, Anul XXXI, Nr. 13, 26 martie / 7 aprilie 1895, p. 154-155.

„Colecțiunile Academiei au continuat a se îmbogăți și a aduce cele mai mari foloase studiilor științifice, și mai ales celor privitoare la istoria națională. Strîmtórea localului, care de câțiva ani este o impedecare pentru buna instalare și păstrare a acestor colecțiuni, precum și pentru înlesnirea folosirii lor, va fi în curînd înlăturată pentru timp mai îndelungat.

„S’a cetit raportul comisiunii pentru biblioteca Academiei, prin care se constată sporul enorm, atât al cărților tipărite, cât și al manuscriptelor. Totodată

⁵⁰ „Familia”, Oradea, Anul XXXII, Nr. 15, 14/26 aprilie 1896, p. 179.

⁵¹ „Transilvania”, Brașov, Anul XXX, Nr. 7, august/septembrie 1897, p. 108.

⁵² „Familia”, Oradea, Anul XXXIII, Nr. 11, 16/28 martie 1897, p. 131.

comisiunea accentuează, că tipografii și librării din România nu-și cam fac datoria trimițând esemplare obligate prin lege pentru biblioteca Academiei”⁵³.

și Petru Poni, dar se confirmă și că sala nouă pentru auditori este de o deosebită frumusețe, cu o masă de prezidiu, alături de care se află masa secretarului general și a bibliotecarului – ca nouă dovadă a importanței pe care instituția o acordă bibliotecii sale:

⁵³ Idem, Anul XXXIII, Nr. 13, 30 martie / 11 aprilie 1897, p. 155.

⁵⁴ Idem, Anul XXXIII, Nr. 12, 28 martie / 4 aprilie 1897, p. 143.

⁵⁵ Idem, Anul XXXIII, Nr. 15, 13/25 aprilie 1897, p. 178.

⁵⁶ „Transilvania”, Brașov, Anul XXXI, Nr. 4, mai 1898, p. 92.

„Academia și-a ținut de astădată adunarea generală în noul seu local. Dl Spiru Haret, ministrul cultelor și al instrucțiunii publice, a continuat pe calea arătată de predecesorii săi, dnii Th.

Pe final de an 1898, ajunge în presa transilvăneană știrea că, în ultima ședință publică anuală a Academiei Române, s-au primit de la Nicolae Iorga,

⁵⁷ „Transilvania”, Brașov, Anul XXXI, Nr. 4, mai 1898, p. 93; cu mici și neînsemnate diferențe, „Familia”, Oradea, Anul XXXIV, Nr. 10, 8/20 martie 1898, p. 118-119.

⁵⁸ *Ibidem*.

⁵⁹ „Familia”, Oradea, Anul XXXIV, Nr. 11, 15/27 martie 1898, p. 130.

„Interesante documente istorice”⁶⁰, constând în corespondențe relative la doi domni munteni, Petru Șchipul și Mihai Viteazul, găsite de istoricul român la Veneția, ocazie cu care se va stabili documentat că Petru Șchipul „nu cunoșcea aproape de loc limba română”, în timp ce Mihai Viteazul „cunoaște limba și o scrie minunat”.

cu peste 1 600 de volume și este împărțită în următoarele secțiuni: filologie clasică, filologie romanică, filologie românească, istoria românilor, publicațiunile Academiei, istoria universală, geografie-enciclopedie, germanice-slavice, arico-orientală, bibliografie, periodice

⁶⁰Idem, Nr. 48, 29 noiembrie / 11 decembrie 1898, p. 575.

⁶¹Idem, Nr. 12, 22 martie / 3 aprilie 1898, p. 143.

⁶²Idem, Nr. 41, 11/23 octombrie 1898, p. 489.

(romanice), diverse (bibliografie specială și cataloage anticarie) și juridice”, fiind vorba despre acea sală de lectură cu treizeci și două de locuri pentru cercetători, citim și despre buletine tipizate de cerere la sală a materialelor de cercetat, ceea ce pot face, însă, doar cei care posedă o „carte de admitere”, precum aflăm și programul de funcționare al sălii de lectură⁶³.

Diplome date de principii Transilvaniei preoților românești, tipărite din porunca lui George Rákóczy, în Belgrad (Alba-Iulia) la 1653-59; Catechism calvinesc tipărit la Belgrad în 1656. Publicațiunea, cu multe facsimile, e tipărită frumos”⁷⁰.

⁶⁷ „Gazeta Transilvaniei”, Brașov, Anul LXII, Nr. 66, 24 martie / 5 aprilie 1899, p. 3.

⁶⁸ „Transilvania”, Brașov, Anul XXXII, Nr. 4/5, aprilie/mai 1899, p. 169; „Familia”, Oradea, Anul XXXV, Nr. 12, 21 martie / 21 aprilie 1899, p. 142.

⁶⁹ „Gazeta Transilvaniei”, Brașov, Anul LXII, Nr. 67, 25 martie / 6 aprilie 1899, p. 3.

⁷⁰ „Familia”, Oradea, Anul XXXV, Nr. 17, 25 aprilie / 7 mai 1899, p. 202.

Pentru anul 1900, tandemul revistelor „Transilvania” și „Familia” continuă, de data aceasta, textul fiind preluat din „Familia”, cu adăugarea unui comentariu introductiv în care se subliniază că revista brașoveană a oferit informații despre Academia Română „un lung șir de ani” și că

Maria BUTURUGĂ
Biblioteca Academiei Române

⁷⁵ „Transilvania”, Brașov, Anul XXXIII, Nr. 4, aprilie 1900, p. 78; „Familia”, Oradea, Anul XXXVI, Nr. 12 din 19 martie / 1 aprilie 1900, p. 138.

⁷⁶ „Familia”, Oradea, Anul XXXVI, Nr. 14, 2/15 aprilie 1900, p. 166.

⁷⁷ Idem, Anul XXXVI, Nr. 20, 14/27 mai 1900, p. 237, „Transilvania”, Brașov, Anul XXXI, Nr. 4, mai 1898, p. 93; cu mici și neînsemnate diferențe, „Familia”, Oradea, Anul XXXIV, Nr. 10, 8/20 martie 1898, p. 118.